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ATA DA REUNIÃO DO COLÉGIO ELEITORAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 1 

DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, REALIZADA NO DIA QUATORZE DE 2 

DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO. No décimo quarto dia do mês de dezembro, do 3 

ano de dois mil e dezoito, às oito horas e dez minutos, na sala de reuniões dos Conselhos 4 

Superiores, no anexo da Unidade Amazônia, sala três, térreo, na cidade de Santarém, Estado 5 

do Pará, reuniu-se sob a presidência do Magnífico Reitor, Hugo Alex Carneiro Diniz, o 6 

Colégio Eleitoral da Ufopa, com as seguintes presenças: Docentes: Aldenize Ruela Xavier, 7 

Solange Helena Ximenes Rocha, Fabriciana Vieira Guimarães, Marcos Prado Lima, Eliane 8 

Cristina Flexa Duarte, Rogério Favacho da Cruz, Elaine Cristina Pacheco de Oliveira, Edilan 9 

Sant’Ana Quaresma, Jarsen Luis Castro Guimarães, Lilian Rebellato, Marlisson Augusto 10 

Costa Feitosa, José Max Barbosa de Oliveira Junior, Júlio Tota da Silva, Lucas Vaz Peres, 11 

Waldiney Pires Moraes, Wilson Sabino, Cauan Ferreira Araújo, Maria Raimunda Santos da 12 

Costa, Marilene Maria de Aquino Castro Barros, Lidiane Nascimento Leão, Léo César 13 

Parente de Almeida, Paulo Louzada Castro de Oliveira, Marcella Costa Radael, Suzete 14 

Roberta da Silva, Thiago Augusto de Sousa Moreira, Elden de Albuquerque Marialva, José 15 

Antônio Oliveira Aquino, Alanna do Socorro Lima da Silva, Denise Castro Lustosa, Juliana 16 

Matos Martins, Victor Hugo Pereira Moutinho, Joacir Stolarz de Oliveira, Rodrigo da Silva, 17 

Doriedson Alves de Almeida, Lenise Vargas Flores da Silva, Itamar Rodrigues Paulino, Jose 18 

Mauro Sousa de Moura, Helionora da Silva Alves e Rui Massato Harayama; Técnicos: Sofia 19 

Campos e Silva Rabelo, Vitor Marques Viana, Edson de Sousa Almeida, Elenise Pinto de 20 

Arruda, Maike Joel Vieira da Silva, Ivanilson Ribeiro Cardoso, Júnior de Almeida Ferreira, 21 

Alan Chaves Batista, William Bismark Ribeiro Gomes e John Lucas Pontes Lima; Discentes: 22 

Larice Almeida Marinho e Amanda Gabriela Figueira Bandeira. 1. ABERTURA. O 23 

Presidente do Colégio Eleitoral saúda a todos. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Elaboração de 24 

listas tríplices de candidatos a Diretores e Vice-diretores das Unidades acadêmicas do 25 

Campus de Santarém da Ufopa, para o quadriênio 2019-2022: ICS, Ibef, Iced, IEG, Isco, 26 

ICTA e CFI. O Presidente explica como ocorrerá a votação das listas tríplices com as 27 

indicações a Diretores e Vice-Diretores das Unidades Acadêmicas do campus de Santarém e 28 

inicia os processos de votação; informa que ao final desta reunião serão assinadas as portarias 29 

dos novos Diretores e Vice-Diretores. Decisão do Colégio Eleitoral: Lista Tríplice para o 30 

Centro de Formação Interdisciplinar – CFI: Raimundo Valdomiro de Sousa, Ricardo Scoles 31 

Cano e Maria Francisca de Miranda Adad; Lista Tríplice para o Instituto de Biodiversidade e 32 

Florestas – Ibef: Alanna do Socorro Lima da Silva, Maria Lita Padinha Correa Romano e 33 

Paulo Sérgio Taube Júnior; Lista Tríplice para o Instituto de Ciências da Educação – Iced: 34 

Edilan Sant’Ana Quaresma, Ana Maria Vieira Silva e José Antônio Oliveira Aquino; Lista 35 

Tríplice para o Instituto de Ciências da Sociedade – ICS: Jarsen Luis Guimarães, Nirson 36 

Medeiros da Silva Neto e Lilian Rebellato; Lista Tríplice para o Instituto de Ciências e 37 

Tecnologia das Águas – ICTA: Lucinewton Silva de Moura, Frank Raynner Vasconcelos 38 

Ribeiro e Marlisson Augusto Costa Feitosa; Lista Tríplice para o Instituto de Engenharia e 39 

Geociências – IEG: Julio Tota da Silva, Paula Renatha Nunes da Silva e Lucas Vaz Peres; 40 

Lista Tríplice para o Instituto de Saúde Coletiva – Isco: Wilson Sabino, Flavia Garcez da 41 

Silva e Waldiney Pires Moraes. (Ctic Ufopa. Reunião do Colégio Eleitoral - 14/12/2018. 42 

Disponível em: https://www.youtube.com/watch?v=OZkZh62BqbA) 3. 43 

ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às 44 

onze horas e cinquenta minutos e para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada 45 

pelo Presidente do Colégio Eleitoral, por mim, Eliane Figueira Rodrigues, Secretária-Geral 46 

dos Conselhos Superiores, e demais presentes. 47 
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Hugo Alex Carneiro Diniz (Docente) _____________________________________________ 48 

Aldenize Ruela Xavier (Docente) ________________________________________________ 49 

Eliane Figueira Rodrigues ______________________________________________________ 50 

Conselheiros da Administração Superior 51 

Solange Helena Ximenes Rocha (Docente) ________________________________________ 52 

Fabriciana Vieira Guimarães (Docente) ___________________________________________ 53 

Marcos Prado Lima (Docente) __________________________________________________ 54 

Domingos Luiz Wanderley Picanço Diniz (Docente) ______FALTA JUSTIFICADA_______ 55 

Eliane Cristina Flexa Duarte (Docente) ___________________________________________ 56 

Rogério Favacho da Cruz (Docente) ______________________________________________ 57 

Conselheiros Diretores de Instituto 58 

Cristina Vaz Duarte da Cruz (Docente) ____________FALTA JUSTIFICADA____________ 59 

Iani Dias Lauer Leite (Docente) _______________FALTA JUSTIFICADA______________ 60 

Elaine Cristina Pacheco de Oliveira (Docente) ______________________________________ 61 

Lia de Oliveira Melo (Docente) ________________FALTA JUSTIFICADA______________ 62 

Edilan Sant’Ana Quaresma (Docente) ____________________________________________ 63 

Carlos José Freire Machado (Docente) __________FALTA NÃO JUSTIFICADA_________ 64 

Jarsen Luis Castro Guimarães (Docente) __________________________________________ 65 

Lilian Rebellato (Docente) _____________________________________________________ 66 

Marlisson Augusto Costa Feitosa (Docente) _______________________________________ 67 

José Max Barbosa de Oliveira Junior (Docente) ____________________________________ 68 

Júlio Tota da Silva (Docente) ___________________________________________________ 69 

Lucas Vaz Peres (Docente) _____________________________________________________ 70 

Waldiney Pires Moraes (Docente) _______________________________________________ 71 

Wilson Sabino (Docente) ______________________________________________________ 72 

Conselheiros Diretores de Campi 73 

Cauan Ferreira Araújo (Docente) ________________________________________________ 74 

Dávia Marciana Talgatti (Docente) ____________FALTA NÃO JUSTIFICADA__________ 75 

Maria Raimunda Santos da Costa (Docente) _______________________________________ 76 

Marilene Maria de Aquino Castro Barros (Docente) _________________________________ 77 

Lidiane Nascimento Leão (Docente) _____________________________________________ 78 

Léo César Parente de Almeida (Docente) __________________________________________ 79 

Luamim Sales Tapajós (Docente) ______________FALTA JUSTIFICADA______________ 80 

Paulo Louzada Castro de Oliveira (Docente) _______________________________________ 81 

Marcella Costa Radael (Docente) ________________________________________________ 82 

Suzete Roberta da Silva (Docente) _______________________________________________ 83 

Thiago Augusto de Sousa Moreira (Docente) _______________________________________ 84 

Elden de Albuquerque Marialva (Docente) ________________________________________ 85 

Conselheiros Representantes dos Docentes – Consepe 86 

José Antônio Oliveira Aquino (Docente) __________________________________________ 87 

Alanna do Socorro Lima da Silva (Docente) _______________________________________ 88 

Denise Castro Lustosa (Docente) ________________________________________________ 89 

Juliana Matos Martins (Docente) ________________________________________________ 90 

Gabriel Brito Costa (Docente) _____________FALTA NÃO JUSTIFICADA_____________ 91 

Roseilson Souza do Vale (Docente) ____________FALTA NÃO JUSTIFICADA__________ 92 

Denise de Souza Carneiro (Docente) ___________FALTA NÃO JUSTIFICADA__________ 93 

Conselheiros Representantes dos Docentes – Consad 94 

Victor Hugo Pereira Moutinho (Docente) _________________________________________ 95 

Joacir Stolarz de Oliveira (Docente) ______________________________________________ 96 

Rodrigo da Silva (Docente) _____________________________________________________ 97 

Renato Bezerra da Silva Ribeiro (Docente) __________FALTA JUSTIFICADA___________ 98 

Doriedson Alves de Almeida (Docente) ___________________________________________ 99 
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Conselheiros da Administração Superior 100 

Sofia Campos e Silva Rabelo (Técnico) ___________________________________________ 101 

Vitor Marques Viana (Técnico) _________________________________________________ 102 

Conselheiros Representantes dos Técnico-Administrativos – Consepe 103 

Edson de Sousa Almeida (Técnico) ______________________________________________ 104 

Elenise Pinto de Arruda (Técnico) _______________________________________________ 105 

Maike Joel Vieira da Silva (Técnico) _____________________________________________ 106 

Ivanilson Ribeiro Cardoso (Técnico) _____________________________________________ 107 

Conselheiros Representantes dos Técnico-Administrativos – Consad  108 

Warlivan Salvador Leite (Técnico) ____________FALTA NÃO JUSTIFICADA__________ 109 

Júnior de Almeida Ferreira (Técnico) _____________________________________________ 110 

Alan Chaves Batista (Técnico) __________________________________________________ 111 

Flávio Nicaretta Amorim (Técnico) _____________FALTA JUSTIFICADA_____________ 112 

Conselheiros Representantes dos Discentes – Consepe 113 

Álan Senna Barros de Carvalho (Discentes) ________FALTA NÃO JUSTIFICADA_______ 114 

Crislaine Castro de Sousa (Discentes) __________FALTA NÃO JUSTIFICADA__________ 115 

Larice Almeida Marinho (Discentes) _____________________________________________ 116 

Lucas Cunha Ximenes (Discentes) ____________FALTA NÃO JUSTIFICADA__________ 117 

Conselheiros Representantes dos Discentes – Consad 118 

Amanda Gabriela Figueira Bandeira (Discentes) ____________________________________ 119 

Luana Lazzeri Arantes (Discentes) ____________FALTA NÃO JUSTIFICADA__________ 120 

Ana Carolina Sousa Pantoja Chahini de Barros (Discentes) _____FALTA JUSTIFICADA___ 121 

Rodrigo Havilar Rebelo dos Santos Pinho (Discentes) ____FALTA NÃO JUSTIFICADA___ 122 

Substitutos/Suplentes 123 

Lenise Vargas Flores da Silva (Docente) __________________________________________ 124 

Itamar Rodrigues Paulino (Docente) ______________________________________________ 125 

Jose Mauro Sousa de Moura (Docente) ___________________________________________ 126 

Helionora da Silva Alves (Docente) ______________________________________________ 127 

Rui Massato Harayama (Docente) _______________________________________________ 128 

William Bismark Ribeiro Gomes (Técnico) ________________________________________ 129 

John Lucas Pontes Lima (Técnico) _______________________________________________ 130 


